

# Przedwzrostek

Ilustrowany dziennik narodowy i katolicki

Nr. 81

Wydanie

Ł

Rok 67

Piątek, dnia 9 kwietnia 1937

Cena  
egzemplarza

10  
groszy

## „Dzień odrodzenia Narodu Polskiego jest bliski“

### Oświadczenie Klubu Radnych Obozu Narodowego w łódzkiej Radzie Miejskiej

Łódź, 7. 4. — Otrzymałszy poniższe oświadczenie Klubu Radnych Obozu Narodowego w Łodzi z prośbą o opublikowanie:

„W związku z postanowieniem pana ministra spraw wewnętrznych z dnia 31 marca 1937 r., dotyczącym rozwiązania Rady Miejskiej miasta Łodzi, Klub Radnych Obozu Narodowego wyjaśnia, co następuje:

„W Radzie Miejskiej miasta Łodzi, pochodzącej z wyborów w dniu 27 września 1936 r., od samego początku toczyła się walka między dwoma wrogami: z jednej strony stanął zwarty obóz żydowsko-socjalistyczny, w skład którego wchodził PPS i klasowe związki zawodowe — 34 głosy, Bund i syjonisci — 11 głosów, razem 45 głosów, a z drugiej strony Obóz Narodowy, liczący 27 głosów. We wszystkich sprawach, które były na porządku obrad Rady Miejskiej, socjaliści i Żydzi szli solidarnie przeciwko Obozowi Narodowemu. W szczególności jaskrawy sposób przejawiała się ta solidarność w obronie Żydów, a przeciwko dążeniom Narodu Polskiego do usamodzielnienia się w dziedzinach życia gospodarczego, społecznego i kulturalnego.

„Współdziałanie frakcji PPS i klasowych związków zawodowych ze Żydami było szczególnie rażące na posiedzeniach Rady Miejskiej w dniach 3 i 16 marca br., gdyż frakcja ta łącznie z Żydami postanowiła, aby bez dyskusji przystąpić do uchwalenia dla sierot żydowskich specjalnego funduszu zapomogowego z kasy miejskiej.

„Frakcja PPS i klasowe związki zawodowe współdziałały we wszystkich kwestiach z Żydami, aczkolwiek Obóz Narodowy stanął zdecydowanie w obronie robotników polskich i aczkolwiek w klubie radnych Obozu Narodowego stanowili robotnicy większość.

„W tych warunkach wytworzyła się dla Obozu Narodowego na terenie Rady Miejskiej m. Łodzi szczególnie ciężka sytuacja. Pomimo to Klub Radnych Obozu Narodowego stanął na stanowisku niedopuszczenia do rozwiązania Rady Miejskiej, gdyż Rada Miejska dawała możliwość rozwinięcia inicjatywy w kierunku podniesienia miasta i roztoczenia kontroli nad gospodarką miejską, a co niemiernie ważne, dzięki trybunie w Radzie Miejskiej Obóz Narodowy miał możliwość wpływania na pogłębienie uświadomienia narodowego w społeczeństwie polskim. To też klub radnych Obozu Narodowego czynił wszystko, aby do rozwiązania Rady Miejskiej nie dopuścić.

Fakty przytoczone w piśmie pana ministra spraw wewnętrznych z dnia 31 marca 1937 r. nie obciążają odpowiedzialnością za rozwiązanie Rady Miejskiej Obozu Narodowego z następujących względów:

1) za zakłócenie spokoju na Radzie Miejskiej odpowiedzialność ponoszą wyłącznie Żydzi i socjaliści, którzy obrzucali zniewagami radnych narodowych, a ponadto

wniosek żydowsko-socjalistyczny o przyznanie specjalnego funduszu zapomogowego sierotom żydowskim, był wymierzony w godność narodu polskiego, wobec czego musiał się spotkać z reakcją, jaka miała miejsce w dniach 3 i 16 marca br. Klub Radnych Obozu Narodowego stanął jedynie w obronie godności narodu polskiego.

2) Klub radnych Obozu Narodowego uchwalił pożyczkę na sumę około 9 milionów złotych. Uchwalenie dalszych pożyczek na sumę znowu około 9 milionów złotych Klub radnych Obozu Narodowego odrzucił i zobowiązał prezydium Zarządu Miejskiego do wskazania instytucji kredytowej i warunków, na jakich pożyczka ma być zaciągnięta. Klub Radnych Obozu Narodowego wykonał więc swój elementarny obowiązek kontroli nad gospodarką miejską i jest rzeczą zupełnie wykluczoną, aby swym stanowiskiem mógł czymkolwiek zaszkodzić warstwie robotniczej. Właśnie Obóz Narodowy na Radzie

Miejskiej stale stał w obronie robotnika i domagał się zatrudnienia bezrobotnych.

3) Wreszcie co do budżetu stanowisko Klubu Radnych Obozu Narodowego było jasne od samego początku. Domagał się on przystąpienia do obrad nad budżetem, aby tą drogą wyszukać źródła pokrycia na zatrudnienie bezrobotnych i na opiekę społeczną, a w szczególności na pomoc dla bezdomnych. Socjaliści z Żydami sprzeciwili się przystąpieniu do obrad nad budżetem z dwóch względów:

a) bo dotychczasowy, w którym z krzywdą dla chrześcijańskiej ludności robotniczej, duże sumy przeznaczone są na pomoc dla ludności żydowskiej oraz na bezzasadne emerytury dla byłych ławników miejskich socjalistycznych i żydowskich (po 500, 600 i 700 zł miesięcznie) — im odpowiadał,

b) Żydzi (a w ich interesie i socjaliści) świadomie dążyli do rozwiązania Rady Miejskiej, gdyż ciągle podnoszenie kwestii żydowskiej

było dla Żydów niezwykle ciężkim ciosem.

Zebranie Rady Miejskiej w czwartek dnia 8 kwietnia br. ma jedynie tylko na celu ewentualne powzięcie decyzji co do zaskarżenia postanowienia pana ministra. Aczkolwiek, jak z powyższego widać, Obóz Narodowy był przeciwny rozwiązaniu Rady Miejskiej, to jednak udziału w tym posiedzeniu brać nie będzie, gdyż podług prawa ponowne wybory do Rady Miejskiej odbyć się winny w ciągu 6 miesięcy od daty rozwiązania, gdy tymczasem skarga do Trybunału Administracyjnego jest drogą zbyt przewlekłą.

Klub Radnych Obozu Narodowego odchodzi z powierzonej mu placówki w przekonaniu, że pomimo niezwykle trudności spełnił swój ciężki obowiązek i w niczym nie sprzeniewierzył się zaufaniu, jakie mu społeczeństwo polskie okazało. Klub Radnych Obozu Narodowego odchodzi z mocną wolą dalszej wytrwałej i bezkompromisowej pracy w przekonaniu i z głęboką nadzieją, że bliski jest dzień odrodzenia Narodu Polskiego i zwycięstwa idei narodowej w całej Polsce.

Klub Radnych Obozu Narodowego.

### Jagoda przygotował spisek na życie dyktatora Sowieców

## Stalina strzeże 300 kaukaskich górali!

Były szef G. P. U. kradł pieniądze i tracił je na całonocne hulanki

Ryga. (Tel. wł.). Z Moskwy donoszą, iż potwierdza się wiadomość, że kierownik GPU Jeżow wpadł na ślad olbrzymiego spisku terrorystycznego, którego główną sprężyną był w swoim czasie sam Jagoda.

Pełniąc funkcję szefa GPU Jagoda miał utrzymywać ścisły kontakt z grupą terrorystów, którzy wykonywali setki sabotaży kolejowych i w zakładach przemysłowych. Kiedy organa GPU wpadły na ślady tej akcji, Jagoda

zniszczył wszystkie dokumenty zapewniając bezkarności terrorystom. Głównym celem terrorystów było obalenie Stalina przez wywołanie wściekłości na terenie całego ZSRR.

Jak donosi PAT, stwierdzono, iż zdefraudowane z Komisariatu Łączności pieniądze stracił Jagoda na całonocne hulanki, przy czym podkreślić należy, że po usunięciu go ze stanowiska szefa GPU nie przychodził wcale do Biura sabotując uchwałę.

Dowodem zdenerwowania kierowników ZSRR jest fakt, że ostatnio zmieniono przyboczną straż bezpieczeństwa Stalina. Międzynarodowy oddział GPU zastąpiony został przez 300 górali z Kaukazu, sprowadzonych z najmniej dostępnych i najbliższych wiosek górskich. Żołnierze ci nie mówią zupełnie po rosyjsku. Wszyscy mieszkają skoszarowani na Kremlu i nie korzystają z urlopów, jak również nie wychodzą na miasto.

### Mór w Chinach

Szanghaj. (PAT). W prowincji Fukien, zmarło na dżumę ponad 200 osób. Zaraza panuje w tej prowincji od kilkunastu dni.

## Tajemniczy zgon wybitnego działacza młodzieży „sanacyjnej“

W Wiśle znaleziono zwłoki absolwenta medycyny Kaz. Sobonia, b. prezesa „sanacyjnego“ Zw. Polskiej Młodzieży Demokratycznej i b. prezesa Bratniej Pomocy S. U. J.

Kraków, 7. 4. — W nocy z poniedziałku na wtorek dokonano nad brzegiem Wisły, pod wsią Rybitwy koło Krakowa sensacyjnego odkrycia.

Mieszkaniec tej wsi zauważył zwłoki młodego człowieka z przestrzeloną skronią, wyrzucone przez Wisłę. Zwłoki te przebywały prawdopodobnie przez kilka dni w wodzie.

O swym odkryciu zawiadomił policję, która stwierdziła, że są to zwłoki znanego w Krakowie młodego działacza „sanacyjnego“, absolwenta medycyny U. J. Kazimierza Sobonia. Władze rozpoczęły dochodzenia w celu wykrycia przyczyny zgonu.

Znalezienie zwłok wywołało w Krakowie dużą sensację, zwłaszcza w kołach akademickich, gdzie Sobon był znaną postacią jako b. prezes „sanacyjnego“ Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej i były dwukrotnie prezes Bratniej Pomocy S. U. J. Ostatnio Sobon odbywał obowiązkową służbę wojskową w Szkole Podchorążych Rezerwy Sanitarnych.





**Książęca para holenderska**  
która swą podróż poślubną zaczęła od Polski, bawiać kilka tygodni w Krynicy — zatrzymała się w drodze powrotnej do Holandii w Paryżu.

# Rewizja osobista księcia Pszczyńskiego

**Rewizji dokonał komornik, egzekwujący 60 000 zł zaległego honorarium adwokackiego — Sensacyjny wniosek — Książę pobiera 30 000 zł pensji miesięcznej**

Katowice. (Tel. wł.) Jeden z adwokatów katowickich, prowadzący bezskuteczną egzekucję przeciwko starremu ks. Pszczyńskiemu o zaległe honoraria adwokackie w sumie około 60.000 zł, wobec negatywnego wyniku rewizji osobistej, dokonanej na zamku w Pszczynie przez komornika sądowego, wniósł do sądu okręgowego w Katowicach o unieważnienie dokonanych ostatnio przez ks. Pszczyńskiego darowizn, mianowicie sumy 100.000 na F. O. N., 50.000 zł na pomoc zimową dla bezrobotnych i gruntu pod lotnisko w Pszczynie, oraz kwot przeznaczonych przez księcia na wybudowanie hangarów.

Wspomniana egzekucja okazała się dlatego bezskuteczna, że należność za honoraria adwokackie stanowi prywatny dług starego księcia. Jak wia-

domo, ks. Pszczyński zwrócił się do statnio do Zarządu Przymusowego o przyznanie mu pensji na opędzenie wydatków, bowiem skutkiem sekwestru żadnych innych — jak podaje — dochodów nie posiada. Zarząd Przymusowy za zgodą Sądu i wierzyciela tj. Skarbu Śląskiego przyznał ks. Pszczyńskiemu pensję miesięczną w wysokości 30.000 zł.

Z charakteru wspomnianej na wstępie skargi o unieważnienie tych darowizn wynika, że ma ona na celu tylko demonstrację i spowodowanie w ten sposób starego księcia do wskazania źródła pokrycia tej pretensji, względnie zawarcia układu co do spłaty, bowiem prawnie biorąc, jest rzeczą więcej niż wątpliwą, by darowizny te mogły być istotnie unieważnione. (AJS).

## Złosliwy pacjent

Warszawa. (Tel. wł.) Wczorajm jednym z pacjentów, niezadowolony z przebiegu leczenia, oblał witriolem kierownika ambulatorium neurologicznego dra Wolfa. Istnieje obawa, że dr Wolf utracił wzrok. (w)

## Pretensja odszkodowawcza p. Gorczyńskiej

Warszawa. (Tel. wł.) Artystka dramatyczna Maria Gorczyńska zażądała od Zarządu Miasta 100.000 złotych jako odszkodowanie za wypadek, jakim przed kilku dniami uległa jako pasażerka autobusu miejskiego. P. Gorczyńska odniosła była złamanie szyjki kręgu, co będzie wymagało dłuższego leczenia.

## Kłeska nieurodzaju?

Warszawa (Tel. wł.) W kołach gospodarczych zwracają uwagę, że wskutek pogorszenia się stanu oziminy przez przymrozki grozić ma kłeska nieurodzaju, która może się dać szczególnie we znaki drobnym rolnikom.

Stan oziminy można poprawić przez zastosowanie nawozów sztucznych, które są nieproporcjonalnie drogie i podobno na wyczerpaniu. (w)



Przez okno wlewa się struga złociwego słońca. Jego smugi kładą się na ścianach pokoju i wędrują radosne powoli ku zachodowi. Niekiedy dolałają świergot ptasi. Z ogrodów napływają głosy pracowników. Na polach z pewnością już chodzi rolnik i budzi ziemię do życia.

Podchodzi ku nam wiosna. Co ona nam przyniesie? Czy rozbudzi drzeмиące w narodzie siły i zbliży nas do upragnionego celu? Czy wprowadzi nowe warunki w nasze skołatane życie?...

Odchodzimy coraz dalej od świąt. Słychać tedy coraz częściej o możliwości zmian. W jakim miałyby one zakres? Zdaje się, że nie będą gruntowne, że na terenie rządu obejmą tylko poszczególne teki.

Najczęściej się słyszy o możliwości zmiany na stanowisku ministra przemysłu i handlu. Obecny minister Roman miałby być powołany jako drugi podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych. Czy jego miejsce zająłby obecny wiceprezes Banku Gospodarstwa Krajowego, a dawny podsekretarz stanu w tymże ministerstwie za czasów min. Kwiatkowskiego, p. Józef Kozuchowski? Liczą się z tym.

Czy ustąpi minister opieki społecznej p. Kościółkowski? Nie jest wyłączone, jakkolwiek w ciągu swego urzędowania potrafił dawać sobie radę z trudnościami na tym odcinku. Któż by mógł być jego następcą?

W pewnych kołach mówiono także o min. Grabowskim. Istotnie niektóre koła bardzo silnie starają się podważyć jego pozycję. Ale wiadomo, że min. Grabowski cieszy się zaufaniem czynników decydujących.

WARSZAWIANIN.

## Echa zaiść w Sokołowie Podlaskim

**Bojkot Żydów i aresztowania — Komunikat PAT-a — Żyd, który pokaleczył nożem Polaka, na wolności**

Sokołów Podlaski, 6 kwietnia. Na terenie pow. sokołowskiego od paru tygodni trwa akcja antyżydowska, prowadzona przez Str. Narodowe. Bojkot prowadzony jest w granicach legalnych (agitacja ustna i ulotki). Spokój tej akcji zakłócali kilkakrotnie Żydzi (są tego świadkowie), co w konsekwencji spotkać się musiało z reakcją ze strony prowadzących bojkot.

W dniu 1 kwietnia podczas targu — jak donosi „Warsz. Dziennik Narodowy” — Żydzi, zdenerwowani planową, zupełnie spokojną i systematyczną akcją, zmuszeni do zamknięcia od południa wszystkich sklepów, pobili dwóch Polaków. Nie też dziwnego, że spotkała ich za to energiczna odprawa ze strony prowokowanych stale Polaków.

Komunikat PAT, z dnia 3. 4. podał, że „zajścia wywołała grupa wyrostków”.

Dnia 5. bm. nastąpiły na terenie

dowu” — Żydzi, zdenerwowani planową, zupełnie spokojną i systematyczną akcją, zmuszeni do zamknięcia od południa wszystkich sklepów, pobili dwóch Polaków. Nie też dziwnego, że spotkała ich za to energiczna odprawa ze strony prowokowanych stale Polaków.

Komunikat PAT, z dnia 3. 4. podał, że „zajścia wywołała grupa wyrostków”.

Dnia 5. bm. nastąpiły na terenie



Wyciąg „Tysiaca mil” do Brescii wygrał Włoch Pintacuda na „Alfa Romeo”. Na zdjęciu zwycięska załoga.

## Aleksander Świętochowski o antysemityzmie

# „O zgodzie z Żydami nie może być mowy”

**Jawny prąd antyżydowski w Europie — Zacięta wojna dwóch narodów - Na to naród zgodzi się nie może — Bujny płomień antysemityzmu w Polsce — Sprawa ławek na uniwersytetach**

W zapoczątkowanej przez „Wiadomości Literackie” dyskusji nt. „Pisarze polscy o kwestii żydowskiej” pierwszy zabrał głos sędziwy Aleksander Świętochowski. Wywody jego są niezmiernie interesujące, tym bardziej, że pisarza tego, stojącego z dala od walk politycznych, trudno podejrzawać o jakies roznamietnienie czy demagogię.

Świętochowski zaczyna od stwierdzenia, że Żydzi są — mimo tolerancji religijnej i rasowej, w społeczeństwach europejskich nielubiani i z większą lub mniejszą wyrazistością wyosobniani.

„Bez przesady — pisze Świętochowski — rzec można, że antysemityzm

jest jawnym lub utajonym prądem w całej Europie. Naturalnie jest on nurtem najszerszym i najgłębszym w społeczeństwach o największym zgrupowaniu Żydów, szczególnie w Polsce, w której są miasta posiadające ich więcej, niż całe kraje, a ogół ich osiąga trzech milionów.

„Tu walka już nie jest drobną polityczką, ale poważną i zaciętą wojną dwóch narodów, z których jeden przeważa liczbą, a drugi strategią i uzbrojeniem ekonomicznym. Już obecnie widzimy w codziennych starciach bojówkach tyle fanatyzmu, rozjątrzenia i okrucieństwa, że o dobrowolnym lub

powiatu sokołowskiego liczne aresztowania w związku z akcją bojkotową. Między innymi aresztowany został Jan Tysko, jeden z kierowników akcji bojkotowej. Po przesłuchaniu, większość aresztowanych odwieziona do więzienia w Siedlcach.

Aresztowania te wywołały na terenie miasta i powiatu ogromne poruszenie. Na wieść, że aresztowanych wywozą do więzienia do Siedlec, zebrał się przed posterunkiem policji tłum, liczący kilkaset osób, i wznosił spontaniczne okrzyki na cześć Stronnictwa Narodowego.

Na tle tych aresztowań niezrozumiałym staje się fakt, że Żyd, który podczas targu w dniu 1. bm, pokaleczył nożem Polaka, pozostaje nadal na wolności.

## Procesy sekciarzy o zdradę stanu

Frankfurt n. M. (PAT). Przed sądem doraźnym we Frankfurcie rozpoczął się proces 37 „badaczy” Pisma św. Sekta ta jest w Rzeszy zakazana z powodu silnych tendencji lewicowych. Między oskarżonymi jest 12 kobiet oraz burmistrz miasteczka Oberwesterwald. Oskarżeni są oni o zdradę stanu.

Odbędzie się jeszcze kilka procesów przeciwko „badaczom” Pisma św. Przed sądem stanąć ma jeszcze 60 członków tej sekty.

## Czarnogiełdziarze żydzi ukarani

Łódź, 7. 4. Wczoraj po kilkudniowej rozprawie Sąd Okręgowy w Łodzi ogłosił wyrok przeciwko żydowskim czarnogiełdziarzom, oskarżonym o wykroczenia dewizowe.

Sąd uznał winnymi 35-letniego Józefa Rormana i skazał na 1 rok więzienia z zawieszeniem na 3 lata oraz 3000 zł tytułem grzywny z zamianą na 3 miesiące więzienia, Rubina Frydmana i Samuela Kryńskiego na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem oraz po 200 zł grzywny z zamianą na 10 dni aresztu. Pozostałych czterech Żydów uniewinniono, albowiem nie stwierdzono, żeby prowadzili handel walutami. Samo zaś posiadanie walut obcych sąd uznał za niekaralne.

## na gorącym uczynku

W „Buncie Młodych” ukazał się artykuł pt. „Kwestia żydowska”, z którego warto zacytować następujące zdanie: „Otóż wydaje nam się absurdem mówić, że Turwim to Żyd.”

\* „Leon Berenson ma więcej zasługi od rdzennie polskich rzemieślników”. Bez komentarzy!

\* Wśród nie bardzo sławnych okoliczności p. W. Rzymowski runął nap łacu walki plagiatorowej i zniknął z Polskiej Akademii Literatury oraz z warszawskiego „Kurierza Porannego”, więc usiłuje się teraz podźwignąć na łamach masonskiej „Epoki” — dla wszelkiego bezpieczeństwa przy pomocy artykułu o „Żywym Józefie Piłsudskim”.

przymusowym zawieszeniu broni, a tym mniej o trwałej zgodzie nie może być mowy.”

Naturalne jest — twierdzi Świętochowski, że Żydzi, wygnani ze swej ojczyzny i rozproszeni, wciskając się wszędzie, gdzie były drzwi otwarte, wtoczyli się największą masą do słabej kulturalnie i państwowo polski szlacheckiej. Jeżeli chcemy się ich pozbyć w sposób ludzki, „musimy im wskazać drogi i miejsca odpływu”, gdyż oni „dla naszej korzyści czy wygody samobójstwa nie popełnią”.

„Z drugiej strony naturalny i zrozumiały jest antysemityzm. Chociaż













# Dziwaczka z cyrku

POWIEŚĆ

Z ANGIELSKIEGO

15)

— Nie! Zasluguje na to, aby ją zamknąć w poprawczej szkole i dobrze wyćwiczyć. Patrz pan tylko, jak pocięła mój nowy płaszcz.

— O, Nelly, Nelly! — zawołał z komiwną powagą pan Lepelletier — w taki to sposób wyrzekasz się świata, ciała i nieprzyjaciela twej duszy? No! Ileż więc może ta strata wynosić? Czy dosyć będzie pięciu funtów? — zapytał zwracając się do nachmurzonego Faculty. — A wy ludzie czego tu stoicie? — rzekł do furmana i grooma. — Idźcie do swojej roboty i powiedzcie swemu panu, że będę u niego za godzinę...

Percival i Murgrove ukłonili mu się pokornie i w milczeniu wysunęli się z pokoju.

— No, a teraz, mój Faculty, powiedz mi, w czym tak zawiniła twoja służąca? Nelly, usiądź spokojnie i nie waz się, proszę, robić z siebie straszdyła o czerwonym nosie i zapuchłych oczach. Ja się tobą zaopiekuję i nie opuszczę cię w żadnym razie. Tymczasem otrzyj sobie oczy chustką i bądź wesoła.

— Gdyśmy dziś rano zeszli na śniadanie — ciągnął dalej czcigodny Faculty — spodziewając się, że zastaniemy wszystko przygotowane i ogień rozniecony, znaleźliśmy zamiast tego to diablińko, spacerujące po parku z kapitanem.

— Oho! — rzekł Lepelletier wzruszając ramionami — tak od razu? I nasz obojętny, nieczuły Tymon też znakomite postępy robić zaczyna.

— Rozłączyłem ich tak szybko, jak bym osę zdjął z gruszki — mówił zapalając się coraz bardziej ogrodnik — przywołałem dziewczynę, zlałem surowo i przyrzekłem wynaleźć jej gdzieś inne miejsce, bo przecież rozumie moje obowiązki względem rodziny Mallandainów. Tymczasem, wyobraź sobie pan, ta mi szust z przed oczu zniknęła, pocięła moje ubranie, pobiegła za kapitanem i namówiwszy go, aby jej swoje konie pokazał, wskoczyła na jednego z nich i jak wariatka zaczęła latać po parku.

Lepelletier z trudnością śmiech powstrzymywał. Był zachwycony energią swojej pupilki.

— Czy to wszystko prawda, Nelly? — zapytał.

Nelly spuściła główkę.

— Prawda — odrzekła cichutko.

— Uspokój się, dziewczeczko. Mam nowy projekt względem ciebie.

Słowa jego tylko ten skutek wywarły, że mała rozplakała się jeszcze bardziej.

— Czy chciałabyś na przykład być na pensji, gdzieby cię uczono rozmaitych rzeczy, jak jaką panienkę? Zaczęć od abc, a skończyć na wysmienitych kolacyjkach z szampanem. Już więcej byś nie służyła i obchodzono by się z tobą grzecznie.

— Ach! Ja bym tak chciała się uczyć! — zawołała Nelly myśląc o swym ukochanym.

— A więc, Nelly, stanie się tak, ponieważ sobie tego życzysz. Będąc bogatym mogę się okazać wspaniałomyślnym i zapłacić za twoje wychowanie. Tymczasem, panie Fogg, musisz sobie wyperswadować, że Nelly ci już nie będzie podgóg szorowała. Pani Fogg — rzekł zwracając się do osłupiałej małżonki ogrodnika, — daj jej szklankę dobrego wina i uważaj ją odąd nie za służkę, ale za moją małą wychowankę. Będę wam płacił za jej utrzymanie, zanim ją gdzie indziej umieszczę. Nie wiem jeszcze, co z niej po wyjściu z pensji zrobię. Może śpiewaczkę, tancerkę, lub też co innego.

Fogg modlił się w milczeniu, przeżony lekkomyślnością Francuza, jego zaś żona, ulagodzona otrzymanymi pięciu funtami, uśmiechała się do broduśnie, chowając starannie pieniądze do jedwabnego woreczka, skąd zapewne przewędrować miały do starej pończochy.

— Przepraszam cię, Nelly — rzekł Lepelletier podchodząc do dziewczynki i ofiarowując jej pączek róży, wyjęty z dziurki od guzika.

— Nie, nie chcę! — rzekła zarumieniona z gniewu — już on zapłacony za szkodę, jaką mu zrobił. Nie cierpię tego starego straszdyła.

— Ależ ona jest rozkoszna! — zawołał śmiejąc się Francuz. — Będzie sławną kiedyś!

Pani Fogg tymczasem zapraszała uprzejmie do stołu, na którym postawiła parę niezgrabnych kieliszków, trochę aromatycznych ciastek i w różnietej karafce wino, od którego piciu wymówił się Francuz. Wracał właśnie z Brooksmere, gdzie w jedynej oberży „Pod białą damą”, spożył śniadanie, złożone z potrawy z kaczek i wina Moselle. Od chwili, gdy się dowiedział, że Julia Mallandaine nie umarła, odzyskał humor, ochotę do życia i apetyt. Nie cierpiał Geralda za to, że ten ukrywał przed nim siostrę, był mu jednakże wdzięczny za zabicie nienawistnego kuzyna, który mu stał na przeszkodzie.

Teraz jedynym jego życzeniem było za wszelką cenę widzieć Julię i przekonać się naocznie, co nieszczęście z tej cudnej istoty zrobiło. Był to rodzaj zemsty z jego strony; chciał się uragać boleści kobiety, która śmiała go odrzucić.

Miłość bez wzajemności nie zadowala człowieka, namiętność nie umie żyć w chłodzie pogardy, a Lepelletier nie był człowiekiem takim, który by życie całe mógł spędzić na próżnych, bezowocnych lamentach. On ciągle planował, żył tylko zemstą i nadzieją. Magnetyzm odkrył mu tajemnicę, musi z niej skorzystać i raz jeszcze spojrzeć na te żywe oczy i jasne czoło, przykryte chmurą smutku i zwątpienia. Musi wynieść stamtąd wspomnienie jakiegoś słowa, głosu, lub ruchu na dalsze swoje życie. A może też ona

## Walka o serce

Nelly była szczęśliwą w obecnym stanie rzeczy. Cieszyła się, że skończyła się już dla niej życie, pełne pracy i poniewierki. Była wreszcie wolną; już teraz nie pójdzie ani do cyrku, ani na służbę. Ale dlaczego? — pytała się sama siebie. Skąd ten szczęśliwy zwrot w jej życiu, ziszczone nadzieje i pragnienia?

Odpowiedź była bardzo łatwa. Szeptał ją wietrzyk, muskający jej włosy, cienie drzew, pochylające się ku niej, jasność slicznego słońca i śpiew ptasząt w okolo. Ale ona nie rozumiała tych szeptów tajemniczych. Jej się zdawało, że pan Lepelletier, który to sprawił, jest najlepszym w świecie człowiekiem. Nie przypuszczała nawet, że robił to dla siebie.

Już się skończyły dla niej wszystkie kłopoty, — tak sobie myślała, — będzie teraz na pensji, a Francuz zaradzi wszystkim jej potrzebom. Będzie opłacał stół, mieszkanie, książki, sukienki, nawet i opranie. Ach! jakże to będzie sliczne! Co za przyjemność i zadowolenie pomyśleć o tym! Nie mieściło jej się w głowie, skąd przyszła Francuzowi taka myśl zbawienna. Jakże on jest dobrym, anielskim człowiekiem!

Otwierało się nareszcie przed nią życie. Nie mogła się oprzeć radości na myśl, że teraz wszyscy będą dobrzy dla niej, że ona wzajemnie będzie mogła im swoje przywiązanie i wdzięczność okazywać, że nigdy nie będzie głodną i nikt jej bić nie będzie. Była upojoną swym szczęściem. Pocałunek Geralda przeniósł ją w jakiś nowy świat. Wszystko od tego czasu drżało życiem i szczęściem koło niej, ona sama gotową była kochać i ucieisnąć każdego z radości. Upojenie, przestraszenie i zawstyżenie, jakich doznawała, przechodziły jej siły. Od tej chwili uczuła się jakąś inną, zdawała już sobie sprawę z uczucia, jakie ją ogarnęło, z wpływu, jaki ten człowiek wywierał na nią.

Zar namiętnego pocałunku obudził w niewinnym dziecku kobietę wstydzącą się za swój postępek i pojmującą jego znaczenie. Czula, że go kochała więcej niż pierwej, a przecież dziwiła się sobie, jak mogła mu się narzucać ze swym uczuciem, rozmawiać z

go nie pozna, pomyli się i weźmie go za tego, którego ukochała?... Podobieństwo między nimi było wielkie, teraz szczególnie, gdy nowy strój i postawa człowieka wielkiego świata tak zmieniły pana Lepelletier. Stał się jeszcze podobniejszym do nienawistnego mu zmarłego już kuzyna Oskara Berlioz.

Szybkie kroki dały się słyszeć na ścieżce koło domku. Nelly poznała je, zarumieniała się i tak zadrżała, że aż rozlała wino na swój biały fartuszek. Był to w istocie kapitan Mallandaine. Lepelletier wybiegł szybko naprzeciw niemu, ale obaj, jakby za wspólną umową, nie podali sobie rąk.

— Kogo ja przypominam? — zapytał Francuz z cicha. — A! Wiesz zapewne... tak, Geraldzie, jestem podobny do człowieka, którego zabiłeś tam, na flamandzkich polach. Ty winien jesteś jego śmierci. No i cóż?... Odpowiedz: czy nie jestem podobny do twego nieprzyjaciela, kochanka Julii, Oskara de Berlioz?

Usta kapitana poruszyły się lekkim uśmiechem.

— Widzę, że wiesz wszystko — rzekł chłodno. — Poza tym?...

— Przyjechałem tu — mówił Francuz — aby ją zobaczyć, twoją siostrę Julię, kobietę, którą wciąż ubóstwiam, nieszczęśliwą, którą więzisz w tych murach.

— Wiem, że nie masz ani cienia delikatności i dyskrecji — rzekł Gerald odrzucając kamyk z drogi. Chwila, której się obawiał, nadeszła. Odetchnął ciężko i wsparł się o ścianę domku, pokrytą wijącymi się bluszczami.

— Pamiętaj tylko, że to zabije Julię — rzekł z cicha, zwracając się ku domowi.

nim z taką śmiałością. Teraz przyrzeka sobie, że ani uśmiechem, ani słówkiem nie da poznać panu Mallandaine, że on ją więcej od innych obchodzi.

— Będę teraz na pensji — mówiła, przypinając kilka polnych maków i niezapominając do swego słomianego kapelusza — będę się uczyć wielu, wielu rzeczy, tak jak prawdziwa panienka, i kochać go zawsze, i modlić się za niego, ale on nawet nie powinien przypuszczać, jak go kocham i jak zawsze o nim myśleć będę.

Zrobiwszy to postanowienie, rozplakała się, a wyrzucając maki i niezapominając, pomyślała sobie, że wolałaby zamiast tego wszystkiego, aby Gerald jeszcze raz spojrzął w jej oczy, tak niebieskie, jak spokojna woda, gdy się w niej niebo przegląda.

Biedna Nelly budziła się do życia, a nie było nikogo kto by jej wytłumaczył, dlaczego jej serduszko tak głośno bije, czemu się tak nagle rumieni i błędnie, jakby była w gorączce.

Gdy wróciła do dworku, przed oknami stał powóz pana Lepelletier, a on sam, z miną człowieka, który się jeszcze swym bogactwem nie nacieszył, gaskał szyję, swych koni. Uśmiechał się z zadowolenia.

— Skądżeś się wzięła, Nelly? — zapytał dziewczynki — czy spałaś tam na polance? Oczy twoje szeroko otwarte i niezaspane, ale marzące. Blyszczą jak dwie gwiazdeczki!

— Myślałam właśnie — rzekła Nelly mniąc i łamiąc w rękę swój słomiany kapelusik — jaki pan jest dobry, że zgadzasz się oddać mnie na pensję.

Uśmiechnął się znowu z lekka, patrząc na dziewczynkę. Jakże slicznym i szczęśliwym było to dziecko w swej nieśmiałości! Lubił ją taką, prostoduszną i niewinną. W jej obecności czuł się odświeżony, uspokojony, a Laura go denerwowała. Była ona tak jak niebo, które wydaje burze i grzmoty, czasem spokojną, łagodną, lecz często wzburzoną, groźną, niebezpieczną. Nelly zaś, jak kwiatek jaśniała i zachwyciała. Taki człowiek jak Lepelletier nie mógł ocenić przywiązania Laury, jej wzniosłej, artystycznej natury, ale znajdował przy-

jemność w patrzeniu na świeży buziak i różowe usteczka.

— Lolly staje się już nieznośną — myślał sobie — zazdrośna o każdą moją myśl. Posiąść ją, to moje marzenie, bo będzie to zwycięstwo nad tym światem, który mnie dotąd odpychał i mną pogardzał. Chcę ją mieć i mieć będę, choćby mnie to życie kosztować miało. Tymczasem mogę się bawić maleńką, bo przecież przyjemniejszym jest poranek wiosenny nad skwarne południe dnia letniego; przyjemniejszy w miłości chłodzący napój niż palące usta.

— Już wynalazłem, gdzie cię umieścić. Nelly, — rzekł zwiżając papierosa i odpędzając duże baki, brzęczące koło koni. — Będziesz na pensji panien Ruth i Rebeki Roby, dwóch pań, zajmujących się kształceniem panienek i zamieszkałych w Myrtle Villa w Brooksmere Green. Do herbaty rannej dostawać będziesz bułkę i szynkę, wieczorem mleko z bułką, a staniesz się tłustą i czerwoną jak mleczarka. Za parę dni zawiozę cię tam i przedstawię jako moją siostrzenicę.

— A jeżeli ja i stamtąd ucieknę? — rzekła Nelly uśmiechając się figlarnie.

— No, to wtedy, moja droga, mozesz sobie iść do diabła!

— O! Nie mów pan tak! Ja tylko żartowałam.

— Ty mała niewdzięcznico! — zawołał nowy margrabia — pamiętaj, że to jedyna droga, jaką możesz dojść do przyzwoitszego świata, między ogładzonych ludzi. Myślałem już nad tym, co mam na przyszłość z tobą zrobić i doszedłem do przekonania, że śpiewać nie będziesz, bo głos twój cienki jak u kanarka, na tancerkę się kształcić już trochę za późno. Chcę cię więc oddać na pannę do magazynu strojów damskich. Cóż, Nelly? Czy chciałabyś być jedną z tych eleganczek, strojnych w jedwabie panien na Regent-street, które usługują w magazynie, a po ukończeniu dziennego zajęcia mają prawo szukać sobie rozrywek, grać na fortepianie i korzystać z miejscowej biblioteki.

— Regent-street — rzekła Nelly rumieniąc się silnie na wspomnienie Geralda.

— No, ale o tym potem. Jeszcze zobaczymy. Tymczasem śpiesz się na obiad, bo cię tam czekają z kurczętkiem, nielitościwie zamordowanym z twojego powodu. Do widzenia, bądź zdrowa. Jadę kupić dla ciebie stosowne sukienki i całą wyprawę. Daj mi tę różyczkę, kwitnącą koło ściany, a teraz uciekaj z przed koni, bo cię straszą Adieu!

Odrzucił niedopalony papieros, zapiął starannie swoje ubranie, a pogłaskawszy wymuskane wasy chwycił lejce i wkrótce znikł z przed oczu Nelly w tumanach kurzawy.

Państwo Fogg byli dziś bardzo uprzejmi dla Nelly i spoglądali na nią z pewnym rodzajem zaciekawienia. Pani Fogg podsuwała jej wino i zapraszała do powtarzania potraw. Sam Faculty przyniósł z ogrodu trochę orzechów, blyszczących, złotych sliwek i kilka dojrzałych brzoskwiń, a Nelly, wielka amatorka owoców, przyjęła je z wdzięcznością i raczyła się nimi na deser.

Po obiedzie poszła na spacer po ogrodzie, gdzie słonko, blyszczące na jasnym niebie, szmer owadów i kwiatów o purpurowych kielichach, usposobiły do dumań. Przypatrywała się rozmarzona słońcu, skrywającemu się poza falujące złocistym zbożem pola, z dala dochodziły ją szmery i szelest skrzydeł leżącego po nad nią ptaka; a ona, zamyślona, wzruszona, snuła się wciąż jak cień po pustym parku i zielonych łąkach podziwiając naturę i poddając się jej przemożnemu wpływowi na usposobienie człowieka.

(Ciąg dalszy nastąpi).

# Tam, gdzie kobiety palą cygara a słonie grają w piłkę nożną

## W Birmie, w Indiach, kobiety są panami domów — Popisy poskramiaczy węzów — Inteligencja słoni

Kobieta na Dalekim Wschodzie jest dzisiaj na ogół niewolnicą mężczyzny. Taki światopogląd obowiązuje także kraj Birmę, kolonię angielską, nad zachodnim wybrzeżem Indii Wschodnich, ale to z pewną drobną odmianą. Tamtejsze „białogłowy” wyciągnęli bowiem logiczne konsekwencje z okoliczności, że muszą za i dla mężczyzn pracować i

z biegiem czasu stały się „panami” domów,

spychając mężczyzn do roli pantoflarzy. Przejście się główną ulicą w Rangoon, stolicy Birmy, przekona od razu Europejczyka o zamianie ról obojga płci. Kobiety wystawiają we wszystkich sklepach, kobiety sprzedają i kupują, kobiety pracują, harują, kobiety w urzędach, kobiety z ciężarami na ramionach.

**A mężczyźni, gdzie są mężczyźni?**

Kto się uważnie rozejrzy, spostrzeże ich. Idą oni w właściwej odległości za swymi kobietami, spoglądają obojętnie na lewo i prawo i kradną Panu Bogu czas. Do pracy są przecież w Birmie niewiasty. Mężczyźni noszą włos spięty w węzeł opadający na kark, zatykają węń grzebień i walczą się. Z czego żyją? Oczywiście z swych kobiet. Zresztą życie nie jest drogie, ryż jest tani, banany również a ludzie są mało wymagający.

Ale sprawiedliwości staje się żadość. Ponieważ niewiasty wyręczają mężczyzn w ich obowiązkach, mają też mieć ich prawa. Nie można się tedy dziwić, że

**rezolūtne Birmanki palą cygara,**

grube, ciężkie cygara, zwane sheerits. Także ich sposób mówienia i ich gestykulacja są męskie. Biedni ci mężczyźni. Spoglądają tęskno za niebieskimi chmurkami dymu. Żeby choć raz móc też „pociągnąć”. Ale tamtejsza

**pięć „słaba” jest nieublagalna.**

Kto próżnuje, nie ma nic do mówienia. Na ten argument nie ma sposobu.

Po tym spostrzeżeniu Europejczyka w Rangoonie już nic nie może wprowadzić w zdumienie, nawet nie poskramiacze żmij.

**Poskramiacze żmij w Rangoonie są sławni na cały świat.**

Jest to osobna klasa, podobnie jak malarze w Nikko i złotnicy w Haipong. Tworzą oni osobną kastę a zawód dziedziczy się z ojca na syna. Istnieją całe dynastie poskramiaczy żmij, poszczególni ich członkowie jednakże na ogół nie doczekują się sędziwego wieku. Oto postarzą się żmije.

Poskramiacze w Rangoonie nie wyjmują żmijom ich zębów jadowitych, jak to czynią ich koledzy Europejczycy. Żmija bez zębów jadowitych jest w zrozumieniu Birmanczyków co najwyżej zabawką dla dzieci, starców i... Europejczyków. Poskramiacz birmański popisuje się tylko prawdziwymi kobrai, posiadającymi jeszcze zęby jadowite.

**Popisy odbywają się na ulicy,**

bez jakiegokolwiek ochrony. Widzowie z największym spokojem stają dokoła kosa, w którym leżą kobry, wodzące złośliwym wzrokiem po swym otoczeniu. Nikt nie myśli o tym, że ta głowa może nagle wystrzelić w górę i ukąsić. A choćby nawet. W takim razie spodobało się tak Buddzie.

**Policja nie wdaje się w te sprawy.**

„Zabawa” z kobrai trwa już od wieków.

Dla widza europejskiego mniej ciekawe jest same widowisko, ile zachowanie

się widzów. Pchają się oni i tłoczą, by jak najbliżej być żmij. Raz po raz ja-

kaś grupa odsłakuje, słysząc pisk i krzyki. Któraś ze żmij wypadła z roli i strze-



BURZA PIASKOWA W AMERYCE  
Lotny piasek zasypał całą wieś Cimarron.

liła głową w stronę widzów. Dla Birmanczyków takie igrzysko jest poprostu sportem, niemniej niebezpiecznym jak wdrapywanie się na szczyty górskie albo lata- nie w powietrzu.

Europejczykom w każdym razie odpowiadać będzie więcej inny rodzaj sportu: **gra w piłkę nożną... słoni.**

Właściwie to nie nadzwyczajnego. Słonie w Birmie spełniają jeszcze najrozmaitsze inne zadania, wymagające nielada inteligencji. Trzeba ich np. widzieć, jak w lesie znoszą pnie na stopy. Co dwóch a dwóch chwytają pień trąbami i niesie go w oznaczone miejsce, układając we wzorowym porządku, bez nadzorca, bez poganiania, bez nawoływania. Dlaczegoż by więc słonie nie mieli bawić się w piłkę nożną. Obowiązują wprawdzie nieco inne reguły.

**Drużyny składają się tylko z trzech słoni.**

Piłki nie wolno uderzać nogą, wolno ją rzucać tylko trąbą. Na głowie każdego z graczy siedzi krajowiec, który dyryguje grą i uspakaja zwierzęta, gdy się zbyt roznamiętnią. Na ogół jednakże dozorca ci nie mają powodu interweniować w ciągu całego meczu. Słonie rzucają sobie piłkę i chwytają ją trąbą z niesłychaną zręcznością. Gra jest nadzwyczaj prawidłowa, ale za to wrzasku jest dużo.

(W. i P.)

# Muzeum duchów i tajemniczych sił

Istnieje w stolicy Węgier, świadcząc o bezgranicznej naiwności ludzkiej

Istnieje w Budapeszcie niewątpliwie najciekawsze muzeum w świecie, a mianowicie muzeum wiedzy tajemnej, czyli inaczej mówiąc „muzeum nauk okultystycznych”.

Zbiory w tym muzeum są istotnie kolekcją rzadkości, których w innych muzeach się nie spotyka. Otóż w muzeum tym przechowuje się m. in. w słojach, wypel- nionych formaliną, tzw. „aporty”, to jest

**rózne przedmioty i potwoki „zmate- rializowanych istot astralnych”.**

przyniesione w czasie seansów spiry- tystycznych „z zaświata”. Te ciała astralne zdołały się jakoby zmaterializować w o- czach zdumionych uczestników tych po- siedzeń spirytystycznych, w obecności zwolenników „nauk tajemnych”, niedo- stępnych dla... „niewtajemniczonych” osób.

Na wielu twarzach czytelników, którzy to przeczytają, ukaże się uśmiech i wyraz niedowierzania.

**Kto z ludzi rozsądnych wierzy w jakąś „materializację duchów”**

i wcielanie się zjaw niematerialnych w przedmioty martwe? Na to zwolennicy spiry- tyzmu odpowiedzą Wam słowami Ham- leta z dramatu Szekspira, że... dzieją się przecież na ziemi i niebie rzeczy tajemni-

cze, o których nawet filozofom się nie śni- ło”.

Nie zamierzamy tu bynajmniej przeko- nywać nikogo do... uznawania okultyzmu, który zawrócił głowy nawet wybitnym uc- zonym, a niektórym nawet... tak przewró- cił w głowach, że zaczęli się istotnie dopa- trywać

**istnienia duchów w... pukających stolikach,**

wirujących spodeczkach czy w innych przejawach „tajemnych sił spirytystycz- nych”.

Chodzi nam głównie o opis „Muzeum Wiedzy Tajemnej”, w którym „rzeczy nad- przyrodzone” są... skatalogowane, ułożone w oszklonych gablotkach, zaopatrzone w etykiety...

To niezwykle muzeum otwarło kilka miesięcy temu w Budapeszcie Stowarzy- szenie Nauk Okultystycznych „Chengery Popp”. W muzeum zgromadzono głównie tzw. fenomeny fizyczne, które powstały w czasie seansów spirytystycznych. Tak więc przedmioty martwe, które poruszone były w czasie seansów spirytystycznych, bez jakiegokolwiek na nie wpływu sił ze- wnętrnych; dalej materializacja myśli, odrzucenie na odległość i „podróż” w prze- strzeni przedmiotów

**uruchamianych przez sły nieznanne**

— oto co głównie skupiło na sobie uwagę członków owego stowarzyszenia, które nie zadawoło się tylko wywoływaniem du- chów.

Jak zapewnia to stowarzyszenie, jak najściślej kontrola przeprowadzona była w czasie seansów, aby uniknąć tak czę- stych oszukańczych manipulacji spryt- nych oszukańców.

Członkowie Towarzystwa „Chengary Popp”

**rekrutują się głównie z kół inteligencji,**

a więc: lekarzy, adwokatów, sędziów, inżynierów, chemików oraz oficerów węgier- skiego sztabu generalnego.

Jednym z najgłośniejszych członków stowarzyszenia jest p. dr Smonyl - Sema- dam, b. premier węgierski. Jak widzimy więc, nie byle kto zasiada w tym sławet- nym stowarzyszeniu.

W tymże muzeum znajdują się również inne... niesamowite okazy, przybyłe drogą powietrzną, ale... bez pomocy samolotu.

Ziarnka kukurydzy, myszy, ptaszki oraz — rzecz nie do uwierzenia — niezwykle o- kaz:

**nagrobkowy kamienny krzyż, pocho- dzący z pewnego cmentarza**

w sąsiedztwie siedziby spirytystów, któ- ry to pomnik waży 9 kilo 200 gr. Eterycz- ny „duch”, który go przyniósł musiał nie- wątpliwie posiadać imponujące muskuły i nielada siłę!..

Gdyby jednemu z uczestników seansu ten ciężki krzyż spadł na jego łatwowier- ną głowę, być może, że i on powiększyłby ilość tych „zagrobowych gości”, którzy zabawiają poważnych spirytystów węgier- skich i być może, że obecnie już jako duch spirytysta spuszczałby jeszcze bardziej za- dziwiający deszcz na głowy „rycerzy o- krągłego stołu”.

## Zapis dla ludzi, o których „pisano w gazetach”

**Dziwactwo bogatego Amerykanina, zmarłego w Paryżu**

W Paryżu zmarł niedawno bogaty A- merykanin, nazwiskiem Whiletins, który podzielił cały swój majątek między 1500 osób, zapisując każdej z nich po 100, 500, 1000 i 5000 dolarów. Początkowo trudno było zrozumieć, jakże pobudki kierowały Whiletinsem przy sporządzaniu podobne- go testamentu. Z czasem jednak tajemnica ta została wyjaśniona. Okazało się, że Whi- letins przez kilka lat zbierał wycinki z ga- zet o ludziach, których los z jakichkolwiek względów go zainteresował. Przeważnie by- ły to ofiary kryzysu i nieszczęśliwych wy- padków, lecz również ludzie, którzy odzna- czyli się wyjątkową uczciwością, odwagą przy ratowaniu tonących i tak dalej. Ory- ginał wymienił nazwiska wszystkich sym- patycznych mu ludzi w swoim testamencie, zaznaczając, jaką sumę im przeznacza. W spisie tym figuruje niemało artystów i sportowców.

Ponieważ testament sporządzany był w ciągu kilku lat, niektórzy z obdarowa- nych zdążyli umrzeć, inni opuścili Fran- cję, czy też zmienili miejsce zamieszkania. Odnalezienie i ustalenie większości spad-

kobierców przez notariusza wymagało du- żej nakładu czasu i pieniędzy. Część za- pisów leży ciągle jeszcze w depozycie u reagenta, ponieważ „spadkobiercy wyjechali nie pozostawiając adresu”.

## Pomnik teściowej

Pierwszy pomnik na cześć teściowej został wzniesiony w Stanach Zjednoczo- nych. Pomnik wykuty z kamienia o na- turalnej wielkości zdołał prywatny ogród, położony w dzielnicy willowej w Los Angeles. Trzej bracia Grouche, którzy cie- szą się ze szczęścia małżeńskiego, posta- nowili wspólnym kosztem ufundować pomnik, co też wykonali.

Ciekawy jest tekst, jaki rzeźbiarz wy- rył pod postacią teściowej. Brzmi on w dostownym tłumaczeniu jak następuje:

„Niezapomnianej teściowej, która wier- ność i skromność wpoila w serca swych córek, ten pomnik stawiają jako symbol wdzięczności — wdzięczni zięciowie”.



PLOTECZKI  
w ogrodzie zoologicznym.



**SENSACYJNY POJEDYNEK**  
W dniu 1 bm. odbędą się w Brukseli sen- sacyjne wybory, w których do walki sta- nęło tylko dwóch kandydatów: premier van Zeeland i przywódca ruchu „rexi- stów”, młody Degrelle, głoszący hasła fa- szystowskie. Na zdjęciu płomiennie atjęse Degrelle'a na ulicach Brukseli.

## Wszelkie zaburzenia w płucach

mogą prowadzić do gruźlicy toteż muszą być one wcześniej leczone i usuwane. Przy uczuciu duszności, chrypcie, zaflegmieniu, kaszlu stosuje się zioła magistra Wolekie- go za znak, ochr. „Pulmosa”, zawierające

rzadką roślinę chińską Schin-Schen Uod- pniają one organizm i łagodzą cierpie- nia płucne. Wytwórnia: **Magister Wolski, Warszawa, Złota 14.**

ng 36 595